
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 欧创生物新型药物技术研发中心项目

建设单位（盖章）：合肥欧创基因生物科技有限公司

编制日期： 2023年 6月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 欧创生物新型药物技术研发中心项目

项目代码 2302-340161-04-01-315894

建设单位

联系人
闫世鹏 联系方式 15665431225

建设地点 安徽省合肥市高新区柏堰湾路 2311号

地理坐标 经度：117度 5分 2.322秒，纬度：31度 48分 40.395秒

国民经济

行业类别

医学研究和试验发
[...]
污染物排放限值》（DB34/2710-2016）表 2 中标准及《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准要求，出水排入派河。

本项目废水污染源强类比南京高新药谷开发建设有限公司南京生物医

药谷研发楼一期建设项目，该项目主要建设 2 栋研发楼及其他配套设施，

研发楼内入驻的医药研发企业主要为生物类医药企业、医疗器械及诊断试

剂企业。该项目为入驻企业配套建设实验废水处理设施，入驻的医药研发

企业产生的实验废水经处理设施预处理后排入市政污水管网，进入南京高

欣水务有限公司（城镇污水处理厂）。目前实验废水处理设施已建设完成，

并运行稳定。南京高新 药谷开发建设有限公司于 2020 年 9 月组织该项

目第三阶段竣工环境保护验收。根据南京生物医药谷研发楼一期建设项目

（第三阶段）竣工环境保护验收监测报告，该项目实验废水处理设施进口

处废水污染物实测浓度值分别为：COD：1262.02mg/L，SS：193.99 mg/L，

氨氮：267.29 mg/L。

本项目属于医药研发类型，主要对新颖分子砌块、重组蛋白（高活性

细胞因子试剂）、小核酸药物、多肽药物及 ADC药物的研发试验。本项目

建设单位与南京高新药谷开发建设有限公司南京生物医药谷研发楼一期建

设项目的入驻研发企业性质相似，产生的实验废水水质相似，废水污染物

源强具有可类比性。

本次评价过程中，实验器皿后道清洗废水和喷淋装置废水进入污水处

理设施浓度参照南京生物医药谷研发楼一期建设项目（第三阶段）竣工环

境保护验收监测报告。本项目废水污染物产生及排放情况见下表。



— 76 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-12 项目废水污染物产生及排放情况一览表

产污

环节
类别

污染物

种类

产生情况 治理设施 排放情况

产生量
(t/a)

浓度
(mg/L)处理措施

处理

效率

处理

工艺

处理能

力
(m3/d)

是否可

行技术
排放量
(t/a)

浓度
(mg/L)

排放口

编号

排放

方式
排放去向 排放规律

实验器

皿清

洗、碱

液喷淋

装置

实验

器皿

后道

清洗

废水、

碱液

喷淋

装置

废水

水量 8754.3 /

调节 +微
电解 +芬
顿 +混凝

+水解酸

化+好氧

/

微电解

+芬顿+
混凝沉

淀+水
解酸化

+好氧

300 是

8754.3 /

DW001
总排口

间接

排放

合肥西部

组团污水

处理厂

连 续 排

放，有周

期性规律

pH / 6.5-8 / / 6-9

COD 11.0481 1262.0
2 89.719% 1.1359 129.75

BOD5 8.1425 930.11 93.549% 0.5253 60

SS 1.6982 193.99 91.855% 0.1383 15.8

NH3-N 2.3399 267.29 89.794% 0.2388 27.28

全盐分 24.1994 2764.2
9 78.294% 5.2526 600

办公
生活

污水

水量 3123.9 /

化粪池

/

化粪池 / 是

3123.9 /

COD 0.9372 300 15% 0.7966 255

BOD5 0.4686 150 10% 0.4217 135

SS 0.3749 120 30% 0.2624 84

NH3-N 0.0937 30 5% 0.089 28.5

TP 0.0125 4 / 0.0125 4

TN 0.1125 36 / 0.1125 36



— 77 —

地面

保洁

保洁

废水

水量 765 /

化粪池

/

化粪池 / 是

765 /

COD 0.0765 100 15% 0.065 85

BOD5 0.023 30 10% 0.0207 27

SS 0.153 200 30% 0.1071 140

NH3-N 0.0115 15 5% 0.0107 14

冷却

系统

冷却

系统

排水

水量 35.1 /

/

/

/ / /

35.1 /

COD 0.0011 30 / 0.0011 30

BOD5 0.0004 10 / 0.0004 10

SS 0.0035 100 / 0.0035 100

纯水

制备

纯水

制备

尾水

水量 0.8 /

/

/

/ / /

0.8 /

COD 0.00002 30 / 0.00002 30

BOD5 0.000004 5 / 0.00000
4 5

SS 0.00004 55 / 0.00004 55

厂区总

排口

实验

器皿

后道

清洗

废水、

碱液

喷淋

装置

废水、

水量 12679.11 /

/

/

/ / /

12679.1
1 /

pH / 6-9 / 6-9

COD 951.4 12.062
9 / 157.63 1.9968

BOD5 680.99 8.6343 / 76.35 0.968

SS 175.85 2.2296 / 40.33 0.5113



— 78 —

生活

污水、

保洁

废水、

冷却

系统

排水

NH3-N 192.85 2.4452 / 26.7 0.3385

全盐分 1908.61 24.199
5 / 414.27 5.2526

TN 0.99 0.0126 / 0.99 0.0126

TP 8.87 0.1125 / 8.87 0.1125

参照《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—原料药制造》（HJ858.1-2017），本项目废水污染源监测计划如下：

表 4-13项目污水排放口情况一览表

序号
排放口

编号

排放口

名称
排放口类型

排放口地理坐标 受纳污水

处理厂

污染物排放标准 监测要求

经度 纬度 污染物种类 排放标准 监测点位 监测因子 监测频次

1 DW001

厂区污水总

排口

（依托园

区）

总排口
117°4′59.

84″
31°48′40
.44″

合肥西部组团

污水处理厂

流量 /

污水

总排口

流量 自动监测

pH 6-9 pH 自动监测

COD 350 COD 自动监测

BOD5 180 BOD5 1次/季度

SS 250 SS 1次/季度

NH3-N 35 NH3-N 自动监测

TP 6 TP 1次/季度

TN 50 TN 1次/季度



— 79 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

地表水环境影响分析：

1、污水处理措施可行性分析

（1）废水处理设施情况

项目在 6 号厂房外东南侧设 1座污水处理设施，用于处理实验器皿后

道清洗废水和碱液喷淋装置废水，处理规模为 300t/d，现有工程进入污水处

理设施废水量为 49.44t/d，剩余容量为 250.89t/d，本项目进入污水处理设施

废水量为 29.181t/d。因此，从处理规模方面分析，本项目废水依托厂区现

有污水处理设施是可行的。厂区污水处理设施处理工艺为“调节+微电解+

芬顿+混凝+水解酸化+好氧”，具体污水工艺流程如下：

图 4-2 污水处理设施工艺流程图

污水处理设施工艺流程说明：

收集池：对清洗室实验器皿清洗废水、碱液喷淋装置定期排水进行收

O池



— 80 —

集。

调节池：对进入污水处理系统的水质水量进行调节，保证均质均量进

水。

微电解塔：微电解反应器技术利用铁-碳颗粒之间存在着电位差而形成

了无数个细微原电池。这些细微电池是以电位低的铁为负极，电位高的碳

做正极，在含有酸性电解质的水溶液中发生电化学反应的。反应的结果是

铁受到腐蚀变成二价的铁离子进入溶液。由于铁离子有混凝作用，它与污

染物中带微弱负电荷的微粒异性相吸，形成比较稳定的絮凝物(也叫铁泥)

而去除。微电解法可改善废水的可生化性，具有无需投加药剂，投资小，

运行费用低的特点。

芬顿池：去除废水中难降解有机物，同时改善废水可生化性。

混凝反应池：投加的污水处理药剂在该池内进行充分混合，混合后形

成絮体在池内沉淀下来。

混凝沉淀池：污水中的悬浮物以及混凝反应池内形成的絮体在该池内

沉淀下来，上清液进入下一级处理设施，污泥进入污泥浓缩储存系统

水解酸化池：通过水解酸化将大分子有机物分解为小分子有机物提高

污水的可生化性。

好氧池（O池）：污水中的有机污染物在该池内进行降解。

二沉池：对生化处理后的混合液进行固液分离。

污泥池：沉淀污泥在本池内进行浓缩，浓缩污泥进入污泥处理系统压

滤，浓缩上清液返回至污水处理系统再处理。

表 4-14 污水处理站各处理单元去除率表

名称 COD BOD5 SS NH3-N 全盐份

微电解去除率 15% 20% 5% 10% 5%
芬顿去除率 40% 30% 5% 10% 30%

混凝沉淀去除率 20% 20% 50% 20% 40%
水解酸化去除率 30% 20% 5% 75% 20%

好氧去除率 60% 80% 5% 30% 20%
二沉池去除率 10% 10% 80% 10% 15%

总去除率 89.719% 93.549% 91.855% 89.794% 78.294%



— 81 —

表 4-15污水处理站废水达标可行性分析表
名称 COD BOD5 SS NH3-N 全盐份

实验器皿后道清洗废

水、碱液喷淋装置废

水浓度（mg/L）
1262.02 930.11 193.99 267.29 2764.29

微电解去除率 15% 20% 5% 10% 5%
经微电解处理后浓度

（mg/L） 1072.72 744.09 184.29 240.56 2626.04

芬顿去除率 40% 30% 5% 10% 30%
经芬顿处理后浓度

（mg/L） 643.63 520.86 175.08 216.5 1838.23

混凝沉淀去除率 20% 20% 50% 20% 40%
经混凝沉淀处理后浓

度（mg/L） 514.9 416.69 87.54 173.2 1102.94

水解酸化去除率 30% 20% 5% 75% 20%
经水解酸化处理后浓

度（mg/L） 360.43 33.35 83.16 43.3 882.35

好氧去除率 60% 80% 5% 30% 20%
经好氧处理后浓度

（mg/L） 144.17 66.67 79 30.31 705.88

二沉池去除率 10% 10% 80% 10% 15%
经二沉池

处理后浓度（mg/L） 129.75 60 15.8 27.28 600

合肥西部组团污水处

理厂接管限值（mg/L） 350 180 250 35 /

由上表可知，实验器皿后道清洗废水、碱液喷淋装置废水经自建污水

处理设施处理后，废水中各污染物浓度均达到合肥西部组团污水处理厂接

管限值要求。

（2）废水处理设施可行性分析

参照《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业-原料药制造》

（HJ858.1-2017）中污染防治可行技术，调节、微电解、芬顿、混凝沉淀均

属于预处理可行技术。本项目污水处理设施设计处理工艺为“调节+微电解

+芬顿+混凝沉淀+水解酸化+好氧”，实验器皿后道清洗废水和碱液喷淋装

置废水经自建污水处理设施预处理后，废水中各污染物浓度均达到合肥西

部组团污水处理厂接管限值要求，汇同经化粪池预处理后的生活污水、保

洁废水、冷却系统排水进入市政污水管网，进入合肥西部组团污水处理厂

进行深度处理。

因此，本项目污水处理设施处理工艺属于废水预处理可行性技术，废

水处理设施是可行的。



— 82 —

2、接管可行性分析

合肥西部组团污水处理厂选址于合肥市玉兰大道西侧，派河大道北侧，

规划文山路东侧，派河南侧，总投资为 6.2亿元。工程分期建设，近期建设

规模为 10万 m3/d，远期建设规模为 50万 m3/d。工程总服务范围由合肥市

高新区、南岗工业园、柏堰园、紫蓬工业园及华南城、上派镇等区域整体

或部分共同组成，共约 170.0km2。污水处理厂污水处理工艺为预处理+二级

生物处理+混凝沉淀+反硝化过滤工艺。

图 4-3 合肥西部组团污水处理厂污水处理工艺流程图

工艺流程说明：污水进入污水处理厂后，经粗格栅除去污水中无机性

的砂粒和漂浮物后，经潜水提升泵提升至细格栅、 曝气沉砂池，以除去污

水中无机性的砂粒，沉砂池的出水经进水电磁流量计计量后，进入 A/A/O

生物反应池、二沉池处理系统， 生物处理系统的出水经絮凝、沉淀、反硝

化滤池过滤后，再经紫外线消毒后排入派河。采用“深度脱水后填埋”为污泥

处理工艺。

本项目位于合肥西部组团污水处理厂收水服务范围内，废水经预处理

后，可达到合肥西部组团污水处理厂的接管标准；本项目污水排放量为

42.2637m3/d，污水处理厂剩余处理能力（约 4万 m3/d）完全能够满足本项

目污水处理要求，因此本项目废水排入合肥西部组团污水处理厂，从水质、

水量来看，不能对其造成冲击负荷，因此本项目废水接入合肥西部组团污

水处理厂是可行的。

（三）噪声



— 83 —

1、噪声源强和防治措施

本项目噪声主要来自研发试验设备，噪声源强在 70-90 dB(A)。项目采

取的降噪措施详见下表。



— 84 —

运营

期环

境影

响和

保 护

措施

表 4-16 主要噪声设备源强一览表

类别 名称

数

量

（

台/
套）

声源

源强

声

源

控

制

措

施

空间相对位置/m
距室内

边界距

离/m

室内边

界声级

/dB（A）

运行

时段

建筑物

插入损

失/dB
（A）

建筑物外噪声

声压级/距
声源距离

x y z
声压

级
/dB(A

建筑

物外

距离

研发试验

设备 4 号

厂房

低温冷却循环泵 12 75-80/1m

设

备

减

振、

厂

房

隔

声

40-61 54-58 15.8 15 65-70

生产

运行

时

20

45-50 1m
真空泵 10 75-80/1m 35-82 54-68 15.8 15 65-70 45-50 1m

旋转蒸发仪 25 70-75/1m 30-87 56-67 15.2 18 60-65 40-45 1m
高低温一体机 5 70-75/1m 36-45 55-68 5.6 18 60-65 40-45 1m

超声波清洗器 3 70-75/1m 32-49 58-66 5.8、10.8 20 60-65 40-45 1m

高速冷冻离心机 1 70-75/1m 58 53 5.8 20 60-65 40-45 1m
低速冷冻离心机 1 70-75/1m 47 57 5.8 16 60-65 40-45 1m
高压灭菌锅 1 70-75/1m 41 54 5.8 16 60-65 40-45 1m

Biotage 自动合成

仪
1 70-75/1m 77 55 6.5 16 60-65 40-45 1m

TESLAR冻干机 1 75-80/1m 34 65 7.2 16 65-70 45-50 1m
纯水仪 3 70-75/1m 34-70 58-60 10.6 16 60-65 40-45 1m
合成仪 4 70-75/1m 35-62 52-60 5.8 16 60-65 40-45 1m

纯化仪（反向制备） 4 70-75/1m 38-55 51-56 5.8 16 60-65 40-45 1m
真空冷冻干燥机 6 70-75/1m 45-66 60-65 5.8 16 60-65 40-45 1m



— 85 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-17本项目主要噪声源（室外）及降噪措施

序

号
声源名称 型号

声源源强 空间相对位置/m
声源控制措施

运行

时段声功率级/dB(A) X Y Z
1

风机

26800 75-90 26 57 23

减振+距离衰减

+合理布局
0~24

2 44500 75-90 44 47 23
3 46000 75-90 57 47 23
4 28815 75-90 48 64 23
5 40970 75-90 70 61 23
6 30685 75-90 61 62 23
7 22270 75-90 70 64 23
8 22185 75-90 83 64 23
9 22100 75-90 72 60 23
10 22100 75-90 84 45 23
11 20570 75-90 71 46 23
12 24930 75-90 54 46 23
备注：以厂区西南侧为坐标原点（0,0,0）。

本项目研发设备均布置在研发车间内，通过选用低噪设备、安装减振基座，

并经厂区建筑物的隔声、距离的衰减，厂界噪声排放预测模式选用《环境影响评

价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）推荐的模式，其数学表达式如下：

①若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级：

 621  TLLL pp

式中：Lp1靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或A声级，dB；

Lp2靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或A声级，dB；

TL隔墙（或窗户）倍频带或A声级的隔声量，dB。

图 4-4 室内声源等效为室外声源图例

②计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或A声级：







 

Rr
QLL wp

4
4

lg10 21
π

式中：Lp1靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或A声级，dB；